

Số: /KH-UBND

Quan Son, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa nổ tầm thấp nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Công văn số 770/UBND-VHXXH ngày 13/11/2026 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc chuẩn bị điều kiện tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Công văn số 2303/UBND-VHXXH ngày 03/02/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp chào mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Công văn số 249/SVHTTDL-QLTDTT, ngày 15/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội và bắn pháo hoa nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Thông báo Kết luận số 153-TB/ĐU ngày 26/01/2026 của Thường trực Đảng ủy về việc thống nhất tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng và bắn pháo hoa tầm thấp đón giao thừa mừng xuân Bính Ngọ năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Quan Son xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua các hoạt động góp phần tuyên truyền giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Nhằm đẩy mạnh các phong trào văn hóa, văn nghệ, lễ hội và bắn pháo hoa tạo khí thế phấn khởi cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn, thúc đẩy phong trào Văn nghệ trên địa bàn xã, góp phần cổ vũ động viên phong trào thi đua lao động, sản xuất, hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026 lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của

Đảng, chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội và bắn pháo hoa phải mang đậm nét văn hoá truyền thống, tạo ra phong trào văn hoá văn nghệ sôi nổi và theo hướng chiều sâu đồng thời phải đảm bảo được tính trang trọng vui xuân đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội và bắn pháo hoa để các tập thể, cá nhân, các đơn vị được giao lưu, học hỏi, gìn giữ và phát huy giá trị đời sống văn hoá tinh thần, tạo tình đoàn kết, hiểu biết, tôn trọng, hỗ trợ giúp đỡ lẫn nhau trong cuộc sống, khơi dậy tinh thần giáo dục truyền thống, chấp hành thực hiện tốt các chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước

Tạo không khí vui tươi phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã và các xã thuộc huyện Quan Sơn (cũ) tiếp tục triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; Chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Yêu cầu

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội và bắn pháo hoa được tổ chức một cách thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, gắn với việc đẩy mạnh công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo đảm an ninh trật tự, vui xuân đón Tết.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức đêm nghệ thuật chào mừng

- **Chủ đề:** Chủ đề Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước, ca ngợi công cuộc đổi mới, thành tựu 40 năm đổi mới đất nước và khát vọng phát triển dân tộc phù hợp với truyền thống văn hóa, thuần phong mỹ tục của địa phương. Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi sự đổi thay, phát triển quê hương đất nước trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN, phong trào xóa đói giảm nghèo, phong trào xây dựng nông thôn mới.

- **Hình thức, thể loại:** Hát múa có phụ họa, đồng ca, tốp ca, tiểu phẩm... (không hát đơn ca, các thể loại nhạc nước ngoài).

- **Đối tượng tham gia:** Diễn viên tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng là đoàn viên, hội viên, học sinh, cán bộ và nhân dân thuộc các bản, khu phố, cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn xã Quan Sơn và các xã thuộc huyện Quan Sơn (cũ).

- **Số lượng tham gia:** Mời các xã thuộc địa bàn huyện Quan Sơn cũ tham gia mỗi xã ít nhất 01 tiết mục; các bản, khu phố, cơ quan, đơn vị thành lập một đội văn nghệ tham gia trong đêm hội diễn chào mừng năm mới.

- **Thời gian và địa điểm tổ chức:** Chương trình nghệ thuật diễn ra vào đêm giao thừa. Thời gian tổ chức bắt đầu hồi 22 giờ 00 phút, ngày 16 tháng 02 năm 2025, tức đêm 30 tết.

- **Địa điểm:** Tại Trung tâm hội nghị xã Quan Sơn.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa truyền thống

Trước khi chương trình Nghệ thuật diễn ra sẽ tổ chức chương trình giao lưu uống rượu cần, nhảy sạp, múa luống mời các đại biểu và các đội văn nghệ cùng tham gia.

3. Tổ chức Chương trình bắn pháo hoa nổ tầm thấp vào 00 giờ 00 phút, ngày 17 tháng 02 năm 2026 (tức mừng 01 Tết Nguyên đán Bính Ngọ)

- Chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại và đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Ủy ban nhân dân xã Quan Sơn tổ chức Chương trình bắn pháo hoa nổ tầm thấp vào 00 giờ 00 phút, ngày 17 tháng 02 năm 2026 (tức mừng 01 Tết Nguyên đán Bính Ngọ).

- Địa điểm tại Trung tâm hội nghị xã Quan Sơn.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương theo phân bổ ngân sách hiện hành và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai đến các xã thuộc huyện Quan Sơn cũ, các bản, khu phố, cơ quan, đơn vị thực hiện nội dung của kế hoạch này.

- Chuẩn bị đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, đêm nghệ thuật chào mừng thành công tốt đẹp.

- Chỉ đạo, đôn đốc, tổng hợp tình hình và kết quả triển khai, thực hiện, tập luyện, báo cáo cấp có trên theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với các phòng, ban đơn vị thẩm định địa điểm tổ chức bắn pháo hoa an toàn, phù hợp.

- Thẩm định, đề xuất, trình UBND xã bố trí nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ...

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu vận động các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

3. Văn phòng HĐND&UBND

Chủ trì cùng phối hợp xây dựng kế hoạch đón tiếp các đồng chí Lãnh đạo, các đại biểu tham dự chương trình Nghệ thuật chào mừng và bắn pháo hoa. Chuẩn bị tiệc nhẹ đêm giao thừa chào xuân mới.

Tham mưu giấy mời tham gia chương trình đêm nghệ thuật chào mừng và bắn pháo hoa nổ tầm thấp. Phối hợp các lực lượng lên phương án tổ chức trước và sau chương trình đêm giao thừa.

4. Công an xã

Chủ trì cùng phối hợp xây dựng kế hoạch và triển khai phương án bảo đảm an ninh, an toàn, trật tự phục vụ cho các hoạt động văn hóa - văn nghệ và bắn pháo hoa nổ tầm thấp trên địa bàn xã.

5. Quân sự xã

Chủ trì cùng phối hợp xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức lực lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa nổ tầm thấp đêm giao thừa chào xuân Bính Ngọ năm 2026.

6. Trạm Y tế

Xây dựng kế hoạch công tác, phân công cán bộ nhân viên y tế theo lịch, thực hiện tốt công tác y tế trong quá trình tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ và bắn pháo hoa nổ tầm thấp.

7. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã

- Giao Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật diễn ra vào đêm giao thừa vào hồi 22 giờ 00 phút, ngày 16 tháng 02 năm 2025, tức đêm 30 tết.

- Xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ đêm giao thừa đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của các hoạt động chào mừng đến Nhân dân trong toàn xã tạo không khí vui tươi, sôi nổi.

8. Các xã thuộc huyện Quan Sơn cũ,

Căn cứ nội dung của kế hoạch này thành lập đoàn tham gia Chương trình nghệ thuật chào năm mới và bắn pháo hoa nổ tầm thấp nhân dịp xuân Bính Ngọ 2026. Đăng ký các tiết mục tham gia biểu diễn về UBND xã Quan Sơn (Qua phòng Văn hóa - xã hội) chậm nhất ngày 10/2/2026.

9. Trưởng các bản, khu phố, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

- Thành lập đoàn tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ chủ động xây dựng kế hoạch tập luyện và tham gia đầy đủ các hoạt động theo kế hoạch này.

- Triển khai, phổ biến Kế hoạch này đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa, các hoạt động văn hóa, văn nghệ và bắn pháo hoa tầm tập góp phần tạo không khí vui tươi phấn khởi trong nhân dân.

10. UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động và phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch. Chỉ đạo, định hướng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đến từng chi hội, cán bộ, đoàn viên, hội viên cùng nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội và bắn pháo hoa nỏ tầm thấp nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 “Mừng Đảng - Mừng Xuân Bính Ngọ” năm 2026; Chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/2/1930 -03/2/2026); chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo đầy đủ các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin về UBND xã (qua Phòng văn hóa xã) để chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (B/c);
- T Tr Đ U - H Đ N D xã (B/c);
- Đ án g ủy, UBND các xã thuộc huyện Quan Sơn (cũ)
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (B/c);
- UBMTTQ và các đoàn thể (P/h);
- Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã (T/h);
- Các bản, khu phố, cơ quan, đơn vị (T/h);
- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Vi Thị Trọng